
96  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

MiNistÉrio PÚBLico
.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 01/2021-MPc/Pa
Protocolo nº: 2021/358098
com fundamento no art. 24, inciso ii, da lei federal nº 8.666/93 e em 
consonância com a manifestação jurídica e, ainda, nos termos do artigo 
38, inciso Vi, do mesmo diploma legal, é dispensável o processo licitató-
rio para contratação de pessoa jurídica, para fornecer Serviços de Seguro 
Predial (Edifício Sede do Ministério Público de contas do Estado do Pará 
e anexo), a ser firmada com a seguradora LIBERTY SEGUROS S/A, CNPJ 
nº 061.550.141/0001-72, filial Belém, estabelecida na avenida Gentil Bit-
tencourt, nº 399, Batista campos, Belém/Pa, cEP: 66.015-140, telefone: 
4004-5423. o valor da contratação para o período de 12 (doze) meses im-
porta em r$ 6.475,10 (seis mil quatrocentos e setenta e cinco reais e dez 
centavos), a ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa 
de trabalho: 01.032.1493.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.39.00; 
fonte de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/Pa, 31 de maio de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas do Estado do Pará

Protocolo: 662003

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

desiGNar serVidor
.

retiFicaÇÃo de iNcisos.
Portaria Nº 1215/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, 
e considerando a necessidade de atualização dos Grupos de Trabalho e 
comissões Permanentes do Grupo Nacional de direitos Humanos - GNdH, 
órgão do conselho Nacional de Procuradores-Gerais dos Ministérios Públi-
cos dos Estados e da União - cNPG,
r E S o l V E:
i - dESiGNar os Promotores de Justiça JoSÉ Maria GoMES doS SaNToS 
e daNiEla SoUZa filHo MoUra para, sem prejuízo de suas atribuições, 
comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, a contar 
de 18/05/2021, a comissão Permanente de defesa dos direitos Humanos 
- coPEdH.
ii - dESiGNar as Promotoras de Justiça fáBia dE MElo-foUrNiEr e fa-
Bia MUSSi dE oliVEira liMa para, sem prejuízo de suas atribuições, 
comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, a contar 
de 18/05/2021, a comissão Permanente de defesa da Saúde - coPEdS.
iii - dESiGNar a Promotora de Justiça Socorro dE Maria PErEira Go-
MES doS SaNToS e o Procurador de Justiça Waldir MaciEira da coSTa 
filHo para, sem prejuízo de suas atribuições,  comporem, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, a contar de 18/05/2021, a comissão 
Permanente de Defesa da Pessoa com Deficiência e do Idoso - COPEDPDI.
iV - diSPENSar, a contar de 18/05/2021,  o Promotor de Justiça SaNdro 
Garcia dE caSTro da função de titular na comissão Permanente de com-
bate à Violência doméstica e familiar contra a Mulher - coPEVid, designa-
do pela PorTaria N.º 5.904/2017-MP/PGJ, de 11/09/2017, publicada no 
d.o.E. de 21/09/2017.
V - dESiGNar os Promotores de Justiça VYllYa coSTa Barra SErENi 
e NadilSoN PorTilHo GoMES para, sem prejuízo de suas atribuições,  
comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, a contar 
de 18/05/2021, a comissão Permanente de combate à Violência domésti-
ca e familiar contra a Mulher - coPEVid.
Vi - dESiGNar os Promotores de Justiça ÂNGEla Maria BaliEiro QUEi-
roZ e carloS EUGÊNio rodriGUES SalGado doS SaNToS para, sem 
prejuízo de suas atribuições,  comporem, na qualidade de titular e suplen-
te, respectivamente, a contar de 18/05/2021, a comissão Permanente de 
Educação - coPEdUc.
Vii - diSPENSar, a contar de 18/05/2021,  os Promotores de Justiça JoSÉ 
GodofrEdo PirES do SaNToS e MYrNa GoUVEia doS SaNToS das fun-
ções de titular e suplente, respectivamente, na comissão Permanente de 
Meio ambiente, Habitação, Urbanismo e Patrimônio cultural - coPEMa, 
designados pela PorTaria N.º 4.067/2017-MP/PGJ, de 27/06/2017, pu-
blicada no d.o.E. de 12/07/2017.
Viii - dESiGNar as Promotoras de Justiça alBElY MiraNda loBaTo e 
Maria JoSÉ ViEira dE carValHo cUNHa para, sem prejuízo de suas 
atribuições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamen-
te, a contar de 18/05/2021, a comissão Permanente de Meio ambiente, 
Habitação, Urbanismo e Patrimônio cultural - coPEMa.

iX - diSPENSar, a contar de 18/05/2021,  a Promotora de Justiça Ma-
riEla corrÊa HaGE da função de componente do Gabinete integrado de 
acompanhamento à Epidemia do coronavírus-19 – Giac-coVid-19, desig-
nada pela PorTaria N.º 752/2021-MP/PGJ, de 29/03/2021, publicada no 
d.o.E. de 07/04/2021.
X - dESiGNar a Promotora de Justiça ÂNGEla Maria BaliEiro QUEiroZ 
para, sem prejuízo de suas atribuições, compor, a contar de 18/05/2021, 
o Gabinete integrado de acompanhamento à Epidemia do coronavírus-19 
– Giac-coVid-19.
Xi - diSPENSar, a contar de 18/05/2021, o Procurador de Justiça Mar-
coS aNTÔNio fErrEira daS NEVES da função de integrante do Grupo 
de acompanhamento de fatos de interesse do Ministério Público Brasileiro 
junto ao cNMP e ao cNPG , designado pela PorTaria N.º 04-2014-cNPG, 
de 30/04/2014.
Xii - dESiGNar a Procuradora de Justiça UBiraGilda SilVa PiMENTEl, 
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa,  
para, sem prejuízo de suas atribuições,  a contar de 18/05/2021, integrar o 
Grupo de acompanhamento de fatos do de interesse do Ministério Público 
Brasileiro junto ao cNMP e ao cNPG.
Xiii - diSPENSar, a contar de 18/05/2021,  os Procuradores de Justiça 
lUiZ cESar TaVarES BiBaS e fraNciSco BarBoSa dE oliVEira das 
funções de titular e suplente, respectivamente, no Grupo de acompanha-
mento de Processos de interesse do Ministério Público nos Tribunais Supe-
riores - GaP/cNPG, designados pela PorTaria N.º 7.389/2014-MP/PGJ, de 
13/11/2014, publicada no d.o.E. de 23/11/2014.
XiV - dESiGNar os Procuradores  de Justiça aNTÔNio EdUardo BarlETa 
dE alMEida, Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-insti-
tucional, e SÉrGio TiBÚrcio doS SaNToS SilVa para, sem prejuízo de 
suas atribuições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respecti-
vamente, a contar de 18/05/2021, o Grupo de acompanhamento de Pro-
cessos de interesse do Ministério Público nos Tribunais Superiores - GaP/
cNPG.
XV - diSPENSar, a contar de 18/05/2021,  o Procurador de Justiça Mar-
coS aNTÔNio fErrEira daS NEVES e, a contar de 27/03/2020, a Pro-
motora de Justiça Maria do carMo MarTiNS liMa das funções de titular 
e suplente, respectivamente, no Grupo de acompanhamento legislativo - 
Gal, designados pela PorTaria N.º 7.389/2014-MP/PGJ, de 13/11/2014.
XVi - dESiGNar os Procuradores  de Justiça lUiZ cESar TaVarES BiBaS 
e Waldir MaciEira da coSTa filHo  para, sem prejuízo de suas atri-
buições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
a contar de 18/05/2021, o Grupo de acompanhamento legislativo e Pro-
cessual - GNlP.
XVii - diSPENSar, a contar de 18/05/2021,  o Procurador de Justiça Mar-
coS aNTÔNio fErrEira daS NEVES da função de interlocutor, no Grupo 
Nacional de Efetivação do controle Externo da atividade Policial, designa-
do pela PorTaria N.º 4135/2009-MP/PGJ, de 21/10/2019, publicada no 
d.o.E. de 13/11/2019.
XViii - diSPENSar, a contar de 18/05/2021,  os Promotores de Justiça 
carloS STiliNaNdi Garcia e fraNKliN loBaTo Prado das funções 
de titular e suplente, respectivamente, no Grupo de controle Externo da 
atividade Policial, designados pela PorTaria N.º 7.389/2014-MP/PGJ, de 
13/11/2014.
XiX - dESiGNar o Promotor de Justiça lUiZ Márcio TEiXEira cYPriaNo 
para, sem prejuízo de suas atribuições, compor, na qualidade de integran-
te, a contar de 18/05/2021, o Grupo de controle Externo da atividade 
Policial.
XX - dESiGNar a Promotora de Justiça JoaNa cHaGaS coUTiNHo para, 
sem prejuízo de suas atribuições,  compor, na qualidade de integrante, 
a contar de 18/05/2021,  o Grupo de Trabalho de combate aos delitos e 
infrações relativas à Produção, distribuição e comercialização de combus-
tíveis e demais infrações contra a ordem Econômica – GT1.
XXi - dESiGNar o Promotor de Justiça fraNciSco dE aSSiS SaNToS 
laUZid para, sem prejuízo de suas atribuições,  compor, na qualidade de 
integrante, a contar de 18/05/2021,  o Grupo de Trabalho de combate à 
lavagem de dinheiro e aos crimes contra a ordem Tributário relativos às 
organizações criminosas - GT2.
XXii - diSPENSar, a contar de 18/05/2021,  o Promotor de Justiça fir-
MiNo araÚJo dE MaToS da função de suplente no Grupo de Trabalho de 
defesa do Patrimônio Público e combate à corrupção – GT4, designados 
pela PorTaria N.º 457/2012-MP/PGJ, de 08/02/2012, publicada no d.o.E. 
de 06/03/2012.
XXiii - dESiGNar os Promotores de Justiça laUro fraNciSco da SilVa 
frEiTaS JÚNior e ÉriKa MENEZES dE oliVEira para, sem prejuízo de 
suas atribuições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respec-
tivamente, a contar de 18/05/2021, o Grupo de Trabalho de defesa do 
Patrimônio Público e combate à corrupção - GT4.
XXiV - diSPENSar, a contar de 18/05/2021,  o Promotor de Justiça ar-
Naldo cÉlio da coSTa aZEVEdo da função de integrante do Grupo Es-
trutural - Grupo Nacional de combate às organizações criminosas, desig-
nado pela PorTaria N.º 7.389/2014-MP/PGJ, de 13/11/2014.
XXV - dESiGNar a Promotora de Justiça aNa Maria MaGalHÃES dE car-
ValHo para, sem prejuízo de suas atribuições,  compor, na qualidade de 
integrante, a contar de 18/05/2021, o Grupo Estrutural - Grupo Nacional 
de combate às organizações criminosas.
XXVi - diSPENSar, a contar de 18/05/2021,  o Promotor de Justiça Marco 
aUrÉlio liMa do NaSciMENTo da função de suplente, no Grupo Nacional 
de defesa do consumidor, designado pela PorTaria N.º 5.419/2019-MP/
PGJ, de 16/09/2019, publicada no d.o.E. de 25/09/2019.
XXVii - dESiGNar os Promotores de Justiça JoaNa cHaGaS coUTiNHo e 
frEdErico aNTÔNio liMa dE oliVEira para, sem prejuízo de suas atri-
buições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, a 
contar de 18/05/2021, o Grupo Nacional de defesa do consumidor.


